
COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 778  DEL   30/06/2014 
 

OGGETTO: Sostegno della Regione alla candidatura di Perugia a Capitale Europea dei 
Giovani 2017 (European Youth Capital 2017). Determinazioni.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Vice Presidente Carla Casciari; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di aderire alla richiesta del Comune di Perugia volta a sostenere, anche con 
partecipazione attiva, il percorso di candidatura di Perugia a Capitale Europea dei giovani 
2017 (European Youth Capital 2017), indicando in € 20.000,00 la quota di partecipazione 
a carico del bilancio regionale, da imputare al cap. 2888 del bilancio regionale 2014 a 
valere sul Fondo sociale regionale, ex art. 46, comma 1, lett. b) della LR 26/2009; 

3) di incaricare il Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e 
integrazione dei servizi socio sanitari della Direzione Regionale Sanità e Coesione 
Sociale di adottare i provvedimenti di impegno e di liquidazione per l’attuazione di quanto 
stabilito al punto precedente, precisando che la liquidazione della somma assegnata 
avverrà in due rate, il primo 80% a seguito dell’approvazione del presente atto ed il 
residuo 20% a seguito di presentazione, alla predetta struttura regionale, di una relazione 
sulle attività realizzate corredata della relativa  rendicontazione; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Sostegno della Regione alla candidatura di  Perugia a Capitale Europea dei 

Giovani 2017 (European Youth Capital 2017). Determi nazioni. 
 
Una coalizione di oltre 60 associazioni giovanili della città di Perugia e dell’Umbria, ha 
intrapreso un cammino condiviso per la candidatura di Perugia a Capitale Europea dei 
Giovani 2017 (European Youth Capital 2017).  
La promozione del progetto “Capitale Europea dei Giovani (EYC)” è del Forum Europeo dei 
Giovani ed è volta ad incoraggiare nuove idee e programmi per la partecipazione attiva dei 
giovani nella società, in chiave europea, e vuole rafforzare la relazione tra le istituzioni 
europee e il livello locale (cittadino e regionale), ponendo le politiche giovanili di 
partecipazione territoriale all’attenzione dei decisori europei, incrementando la 
consapevolezza dei giovani cittadini europei. L’obiettivo finale, infatti, è quello di 
sperimentare nuovi modelli di buone pratiche locali e regionali come esempio di 
partecipazione giovanile da riprodurre anche in altre città europee e la città individuata come 
Capitale Europea dei Giovani ha l’opportunità di mostrare la vita e lo sviluppo sociale, 
culturale e politico dei propri giovani attraverso un programma variegato. Per ottenere il titolo 
di Capitale Europea dei Giovani si deve, quindi, dimostrare di essere in grado di distinguersi 
in maniera positiva con un ambizioso programma per il rafforzamento delle politiche giovanili, 
pensato e concepito dai giovani secondo una metodologia bottom up. 
Dal punto di vista procedurale il percorso di candidatura prevede tre distinte fasi come di 
seguito riportate: 
1) la presentazione, per la preselezione iniziale, di una concept note al Forum Europeo dei 

Giovani, che individuerà, tra le candidature presentate, 5 città europee; 
2) la presentazione, al medesimo Forum, di un application form per la selezione intermedia 

delle 3 città finaliste; 
3) la selezione finale della Capitale Europea dei Giovani tra le 3 città finaliste. 
A latere delle suddette tre fasi, l’intero percorso di candidatura prevede azioni volte al 
coinvolgimento dei giovani ed alla costruzione di momenti di partecipazione, oltre che 
all’emersione delle realtà giovanili già presenti sul territorio. Tale percorso partecipativo 
dovrà proseguire per l’intero arco temporale della candidatura e quindi fino al 2018 e troverà 
il suo culmine, in caso di assegnazione del titolo, nel 2017, anno in cui saranno realizzate le 
attività principali. 
Quanto alla candidatura della città di Perugia la coalizione che la sostiene è composta da 
associazioni rappresentative delle molteplici e differenti modalità di impegno civile dei 
giovani. Ne fanno, infatti, parte associazioni studentesche ed ambientaliste, associazioni 
laiche e religiose, associazioni di promozione dello sport e della cultura. La candidatura ha 
ricevuto l’adesione di numerose reti associative, nazionali ed europee. 
Le linee guida individuate dalla suddetta coalizione di associazioni giovanili sono le seguenti: 
- la creazione di un modello di partecipazione attiva per i giovani a livello locale (città, 

regione); 
- l’apprendimento interculturale con una dimensione europea; 
- la mobilità giovanile in Europa; 
- l’incentivazione dell’espressività creativa dei giovani; 
- l’educazione e la promozione dei diritti dell’uomo; 
- l’educazione non formale e alla pari (attraverso il principio del learning by doing); 
- l’inclusione sociale dei giovani con meno opportunità; 
- la disoccupazione e il lavoro giovanile (Youth Guarantee); 
- il volontariato giovanile. 
Con riferimento all’iniziativa in questione il Comune di Perugia, in collaborazione con la 
Fondazione Perugiassisi2019, ha aderito a detta iniziativa assicurando il proprio sostegno 
(deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 05/02/2014), coinvolgendo il Forum Nazionale 
dei Giovani, quale unico organismo nazionale rappresentativo dei giovani riconosciuto dal 
Parlamento e membro fondatore dell’European Youth Forum (soggetto promotore dal 2009 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  3 

del titolo “European Youth Capital”) affidandogli un incarico di collaborazione 
(determinazione dirigenziale del Comune di Perugia n. 110 del 19/02/2014) per la prima fase 
del percorso di candidatura e consentendo, in tal modo, lo sviluppo di una serie di attività 
quali: assistenza alla coalizione di associazioni giovanili, assistenza nella compilazione della 
Concept note prevista per la candidatura, realizzazione di percorsi documentati di 
formazione e partecipazione giovanile secondo le linee guida dell’Unione Europea, 
aggiornamento e supervisione dei contenuti web (sito dedicato e social network) necessari 
alla candidatura. Anche la Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha sostenuto Perugia per il 
valore delle tematiche trattate ed in quanto unica città italiana candidata durante il Semestre 
europeo di Presidenza dell’Italia dell’UE. 
A tutt’oggi la candidatura del Comune di Perugia è stata inserita nella short list delle 5 città 
selezionate per competere al titolo, insieme a Cascais (Portogallo), Galway (Irlanda), 
Newcastle (Regno Unito) e Varna (Bulgaria). 
Attualmente è in fase di redazione il dossier per la presentazione al Forum Europeo dei 
Giovani, dell’application form necessario per concorrere alla seconda fase della selezione, 
che individuerà le 3 città finaliste. 
Il Comune di Perugia continua ad essere impegnato nel percorso di candidatura e intende 
continuare la collaborazione con il Forum Nazionale dei Giovani per tutte le azioni 
necessarie a definire il dossier di candidatura e il relativo application form. 
In un’ottica di programmazione condivisa e partecipata delle politiche giovanili, con nota del 
20/06/2014, prot. n. 82277, il Comune di Perugia auspica una partecipazione attiva anche 
della Regione Umbria al percorso di candidatura di Perugia Capitale europea dei giovani 
2017, con l’adesione ed il sostegno al progetto. 
Tutto ciò premesso quanto sopra descritto, si evidenzia come l’iniziativa in questione è rivolta 
a sviluppare sul territorio le competenze sociali ed ad accrescere le responsabilità e il senso 
comunitario dei soggetti coinvolti, realizzando favorevoli sinergie tra pubblico e privato in 
materie che rientrano nella sfera di competenza della Regione Umbria ed in coerenza con gli 
obiettivi della programmazione sociale regionale, nonché con le iniziative realizzate o 
programmate nelle zone sociali della Regione Umbria. A tal fine si propone alla Giunta 
regionale di promuovere e sostenere attivamente la candidatura di Perugia a Capitale 
Europea dei Giovani 2014, anche attraverso la concessione di un contributo finanziario di € 
20.000,00 a carico del Fondo sociale regionale da erogare al Comune di Perugia. Tali risorse 
afferiscono alla quota del Fondo suddetto destinata, ai sensi dell’art. 46, comma 1 lett. b) 
della LR 26/2009, alle attività di programmazione sociale e all’esercizio delle funzioni della 
Regione, ex legge 328/2000, art. 8, comma 3, lettere c), d), e), f), m), e sono iscritte al cap. 
2888, U.P.B. 13.1.005, del bilancio regionale 2014, di cui è stata verificata la necessaria 
capienza. 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente 
dispositivo di deliberazione: 
1. di aderire alla richiesta del Comune di Perugia volta a sostenere, anche con 

partecipazione attiva, il percorso di candidatura di Perugia a Capitale Europea dei giovani 
2017 (European Youth Capital 2017), indicando in € 20.000,00 la quota di partecipazione 
a carico del bilancio regionale, da imputare al cap. 2888 del bilancio regionale 2014 a 
valere sul Fondo sociale regionale, ex art. 46, comma 1, lett. b) della LR 26/2009; 

2. di incaricare il Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e 
integrazione dei servizi socio sanitari della Direzione Regionale Sanità e Coesione 
Sociale di adottare i provvedimenti di impegno e di liquidazione per l’attuazione di quanto 
stabilito al punto precedente, precisando che la liquidazione della somma assegnata 
avverrà in due rate, il primo 80% a seguito dell’approvazione del presente atto ed il 
residuo 20% a seguito di presentazione, alla predetta struttura regionale, di una relazione 
sulle attività realizzate corredata della relativa  rendicontazione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi del comma 1 dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013.  

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO DG1 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  4 

 
Perugia, lì 23/06/2014 L'istruttore 

Paola Occhineri 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/06/2014 Il responsabile del procedimento 

 Maria Speranza Favaroni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/06/2014 Il dirigente di Servizio 

Alessandro Maria Vestrelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO SD 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Sostegno della Regione alla candidatura di Perugia a Capitale Europea dei Giovani 

2017 (European Youth Capital 2017). Determinazioni.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/06/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-757 MODULO SA 

 

segue atto n. 778  del 30/06/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 
 
OGGETTO:  Sostegno della Regione alla candidatura di Perugia a Capitale Europea dei Giovani 

2017 (European Youth Capital 2017). Determinazioni.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 25/06/2014 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


